
 

1 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 

 

OGGETTO: Richiesta di Preventivo per successivo Affidamento Diretto, ex D.lgs 36/2023 art. 50 

comma 1 lettera b), di “VALVULOTOMO AUTOESPANSIBILE LATEX FREE Vs gamma a 

disposizione, per il trattamento chirurgico open dell’arteriopatia ostruttiva” per l’Azienda Tutela 

Della Salute Liguria - Area Sociosanitaria n. 5 e per la durata di 36 mesi. 

 
 

IL DIRETTORE  
 S.C PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE AREA 5  

 
 
 
Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  
 
Vista la  L.R. n. 18 del 12.12.2025 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica 
all'articolo 29 della Legge Regionale 7 novembre 2013, n. 33 (disciplina del sistema di trasporto pubblico 
regionale e locale e del piano regionale integrato delle  infrastrutture, della mobilità e dei trasporti)”; 
 
Richiamata la  deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 02/01/2026 ad oggetto 
“Assetto organizzativo e gestionale transitorio, a decorrere dall’1.1.2026, nella more della ridefinizione 
organizzativa aziendale, di cui alla L.R. n. 18 del 12.12.2025” con la quale si prende atto di garantire la 
continuità gestionale e l’erogazione dei servizi essenziali, nelle more della  ridefinizione organizzativa 
aziendale di cui alla richiamata L.R. n. 18 del 12.12.2025, anche a conferma e ratifica di quanto posto in 
essere dalle disciolte Aziende Sociosanitarie Territoriali e da Liguria Salute; 
 
Viste le note n. 11249 del 13.01.2026,  n. 24183 del 21.01.2026, n. 37345 del 29.01.2026 e n. 52083 del 
9.02.2026 di ATS Liguria che individuano le deleghe assegnate ai Coordinatori di Area; 
 
Vista la successiva nota n. 52728 del 9.02.2026, con la quale sono state specificate dal Coordinatore di 
Area Ligure Salute le funzioni che rientrano nella sfera di competenza dei Direttori di Struttura 
Complessa di Area; 
 
Premesso che con nota mail del 17/12/2025 è pervenuta alla S.C. Scrivente da parte della S.C. 
Chirurgia Vascolare ed Endovascolare Area 5 richiesta di indagine di mercato per il prodotto in oggetto 
non rientrante in nessuna gara in essere; 
 
Considerato che la S.C. Assistenza Farmaceutica  Aziendale Area 5 in data 12/01/2026 ha richiesto alla 

S.C. scrivente di attivare una procedura su piattaforma telematica Sintel individuando quali Ditte da 

invitare la Ditta AB Medica S.p.A. e la Ditta LeMaitre Vascular S.R.L.; 

Determinazione 0000213//2026 del 24/02/2026 Pagina 1 di 5



 

2 

 

Considerato quanto sopra la  S.C. Scrivente ha quindi provveduto ad attivare procedura di affidamento 

diretto Sintel (ID.213808277) per la fornitura di “Valvulotomo  autoespansibile latex free per il 

trattamento chirurgico open dell’arteriopatia ostruttiva”, device dedicato che taglia le valvole venose 

durante le procedure vascolari di confezionamento di bypass in vena safena in situ e bypass in vena 

safena ex-situ non invertiti, invitando le Ditte suddette; 

Dato atto che in data 27/01/2026 dopo che la S.C. scrivente ha svolto con esito positivo la verifica della 

documentazione amministrativa, si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche le cui schede sono 

state inviate alla S.C. Assistenza Farmaceutica Aziendale e alla S.C. Chirurgia Vascolare ed 

Endovascolare Area 5, le quali hanno ritenuto inadeguato (come risulta da relazione tecnica con nota 

mail del 30-1-2026) l’ AndraValvulotome offerto da AB Medica rispetto ai concreti bisogni tecnici e 

chirurgici della Struttura e hanno invece ritenuto idonea per caratteristiche tecniche, per esperienza sul 

campo (prodotto peraltro già in uso presso il Presidio) e per qualità superiore, l’offerta della Ditta 

LeMaitre Vascular S.R.L; 

Preso atto di quanto sopra, la S.C. scrivente ha quindi proceduto ad aprire l’offerta economica pervenuta 

dalla Ditta LeMaitre Vascular S.R.L. alle seguenti condizioni economiche: 102.000,00€ x 36 mesi + IVA 

al 22% =  € 124.440,00 (IVA inclusa); 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 124.440,00 

IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie Area 5; 

Attestata, con l'apposizione del visto da parte del Direttore della S.C., la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza, da parte di quest'ultimo, di situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 6, comma 2, e 13, 
comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ss.mm.ii. (“Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”);  
 
     
  

DETERMINA 
 

 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’aggiudicazione dell’affidamento diretto della fornitura di “Valvulotomo 

autoespansibile latex free” alla Ditta LeMaitre S.R.L. (con sede in Milano, via Clemente 

Prudenzio 14/16, 20138 P. IVA 09693591001), per un importo complessivo di Euro 102.000,00 

+ IVA 22% = € 124.440,00 (IVA inclusa); 

3. di dare atto che per il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
complessivamente in € 102.000,00 Iva esclusa per un totale di € 124.440,00 Iva compresa, è 
stata assunta apposita imputazione contabile da parte della S.C. Gestione Risorse Economiche 
e Finanziarie di Area 5;   

 
4. di riservarsi la facoltà di risoluzione anticipata nel caso in cui sopraggiunga sottoscrizione dei 

contratti di Gara Regionale contenenti il prodotto in oggetto; 
 

5. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
124.440,00 hanno la seguente: 

 
 

Determinazione 0000213//2026 del 24/02/2026 Pagina 2 di 5



 

3 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 
 
Codice verifica contabile: 

 

TIPO ANNO 
 

CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

 2026 
 

120007030 2026/392 34.566,66 

 2027 120007030  41.479,99 

 2028 120007030  41.479,99 

 2029 120007030    6.913,36 

 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile,          

 potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di     

 contabilizzazione;  

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

8.  di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua registrazione    

e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali; 

9. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRETTORE. S.C.PROGRAMMAZIONE E 

GESTIONE ACQUISTI 
GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE AREA 5       

( Dott. Marco LUGLI )   

  

 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
IL DIRETTORE. S.C.PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE AREA 5       
( Dott. Marco LUGLI ) 

 
                                                                                                    

Firmato digitalmente e visto per la registrazione contabile 
 

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE AREA 5  

(Dott. Luca RICCIARDI) 
 
 

Determinazione 0000213//2026 del 24/02/2026 Pagina 3 di 5



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪□ è

non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali Area 5 attesta che la presente determinazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

Determinazione 0000213//2026 del 24/02/2026 Pagina 4 di 5



B2-27-D0-EC-5F-7B-0B-63-20-9F-9D-77-1A-ED-FE-70-0A-36-84-E7

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 24/02/2026 11:35:39

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 23/02/2026 09:35:20

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000213//2026 del 24/02/2026 Pagina 5 di 5


